龙河府发〔2024〕56号

丰都县龙河镇人民政府
关于建立已完成整治长坡村黑臭水体
长效管护机制的通知

长坡村，镇级各部门：
为巩固长坡村锭子堡塘黑臭水体整治成果，保障整治措施运转并长期发挥作用，建立长坡村锭子堡塘黑臭水体整治长效管护机制，现将有关工作通知如下：
一、工作目标
从污染源头防治、垃圾清运、维护运营、日常监管等方面采 取针对性措施，强化对铺子河流域水体的监督管理，进一步巩固
整治成果，防止污染反弹，实现长治久清。
二 、管护内容
（一）垃圾妥善处置。提高长坡村锭子堡塘生活垃圾收运设 施建设及保洁人员专业化水平，合理配备保洁人员，合理配置垃 圾收集设施和清运设备。建立完善垃圾日常清运制度，集中清理 积存生活垃圾。
（二）污水有效治理。保障长坡村锭子堡塘附近生活、生产污水接入污水管网，污水无乱排乱放现象，污水收集管网无破损、堵塞，巡查人员加强巡查。
[bookmark: _GoBack]（三）保持长坡村锭子堡塘周边清洁畅通。水面清洁，无有害水生植物，无漂浮物，无污水直排，管控畜禽散养。
三 、职责分工
镇村镇建设服务中心：统筹做好长坡村锭子堡塘整治及长效管护联系工作，定期或不定期组织巡查检查，抓好沿线垃圾收运及处置工作，配合县生态环保部门抓好水质监测工作。加强河道管理，严格督查落实“河长制”制度，纳入工作考核。抓好周边的种植、养殖技术指导，加强农业面源污染防治工作。长坡村：建立日常巡查机制，配备专门巡查人员和保洁人员，加强网格化责任管理，做好清洁维护和管理工作。显著位置设置长效管护责任牌，明确项目管护责任人和监督电话。
四、保障措施
（一）强化组织领导。镇党委政府把长坡村锭子堡塘黑臭水体整治长效管护纳入到重要议事日程和工作考核内容，明确工作任务，落实工作责任。镇村镇建设服务中心、镇产业发展服务中心、长坡村要通力合作，加强监督管理，牵头做好铺子河水体整治长效管理统筹协调、指导监督考核等工作。
（二）动员全民参与。长坡村要通过村民自治和村规民约，促进村民养成良好卫生习惯，充分发挥社会组织、 志愿者作用，开展宣传引导，利用广播等媒介，大力宣传，促进整治长效管护。
（三）严格督查考核。由镇村镇建设服务中心负责，对长坡村锭子堡塘黑臭水体整治管护工作进行长效监督考核，发现问题及时提出整改意见，跟踪督促整改，将考核结果上报镇党委政府，作为年度目标考核的依据，对部署不到位、措施不得力、工作不落实的视情况启动问责，形成权责明晰、层层落实、齐抓共管的长效管理体系。

丰都县龙河镇人民政府
2024年11月29日
（此件公开发布）
- 1 -